appellari ex nomine Basilii imperatoris Constantinopolitani, cuius sororem matrimonio sibi junxerat. Id initium Christianismi in hac gente. Ei fratribus bello intestino consumptis solus tandem successit in totâ Russiâ filius Ioreslaus, Ioreslao Vuzevolodus, lex quo genitus Wlodimirus, sedem principatus posuit Kioviæ ad Boristhenem fluvium, & agnatis suis oppressis totâ Russiâ potitus est, & ut gentis ejus annales perhibent, Czari nomen accepit ab imperatore Constantinopolitano Constantino. Cui filius fuit Vufzevolodus II, & huic præter septem alios Georgius, Georgio rursus Demetrius: ex quo Georgius alter natus: quo habenas tenente, anno Christi MCCXXXVII, Batus Tartarorum princeps Europæ vastator, parens, ut plerique credunt, Tamerlanis, quem flagellum Dei nuncuparunt, Russiam omnem invasit, & ipsum Georgium in acie cecidit; Russosque in duram servitutem redegit. Georgii res perditas suscepit frater Iaroslaus: cui filius successit Alexander, Alexandro Daniel is, qui primus sedem principatus sui posuit in oppido Mosquâ, arce illic validâ exstructâ contra incursum, & tumultus intestinos, putaturque primus etiam magni Moscoviæ ducis titulum usurpasse. Hic ex quinque filiis successorem habuit Ioannem Kaletam à gestanda semper pera elargiendarum elemosynarum gratiâ sic dictum. Ioannis locum filius accepit Simeon, qui absque liberis superstitibus obiit, res Moscoviticas reliquit fratri Ioanni. Ioannes eandem moriens tradidit filio Demetrio, Demetrius primogenito suo Basilio, qui in principatu floruit anno MCCCC, & ex Sophia filia Vitoldi Lituani genuit *ὀμάνυμον* sibi, ac superstitem reliquit: Verùm quod matrem de adulterio suspectam haberet, vitâ excedens non eum, sed fratrem Georgium in principatu succedere sibi voluit. Georgius autem moriturus præteritis duobus filiis suis imperium restituit Basilio fratris filio, quem diu in vinculis habuerat. Patris verò iudicium damnantes filii arma contra patruëlem ceperunt, & tandem insidiis occupatum oculorum usu privarunt: inde cognomen cæci ei fuit. Imperium tamen indignantibus iisdem patruëlibus excæcato mansit. Ex quo genitus Ioannes Basilides cognomento Magnus ob magnas res gestas & imperium ampliatum (nam maximas totius Russiæ civitates Plefcoviam & Novogardiam bello subactas ei adiecit) ut potentiam sibi firmaret, agnatos omnes, quos deprehendere potuit, è medio sustulit, seque magnum ducem Wlodimiræ, Moscoviæ, Novogardiæ, ac totius Russiæ Czarum, id est, monarcham voluit appellari. Polonis quoque & Livonis primus bella intulit: reliquias jugi Tartarici excussit: denique nomen Moscoviticum multò clarior quam antè fuerat, reddidit. Successit ei Basilius filius ex Sophia Palæologa altera conjuge natus, ante imperium Gabriel appellatus, & ipse non parvis rebus gestis, atque imprimis repressis submotisque Lithuanis, ac Smolenscio cum oppidis aliis ad Boristhenem fl. recuperato, & Casanen-sibus Tartaris ad pendendi tributis necessitatem adaçtis, clarus. Qui moriens anno Christi MDXXXIII, quinquennem filium Ioannem Basilidem ex Helena Glinscia fœmina impudicissima susceptum, sub cura Michaëlis Glinscij, hæredem reliquit, tyrannide plusquam immani infamem, alioqui armis egregium; quippe qui Casanenses Tartaros in rebellionem verfos, & Astracanos ad Wolgæ ostia in mare Caspium exeuntis habitantes, divitiis & potentiâ validos cepit, & Moscovitico imperio subdidit, & Livones evastatos miserrimum in modum afflixit, ac pessundedit. Obiit demum plenus cruore anno Christi MDLXXXIV, die XXVIII Martii, cum à morte patris rerum potitus esset annos LI, relicto unico filio hærede Theodoro, qui in locum ejus successit ingenio simpliciore, & à se-

vitia adhorrente; cujus mors incidit in annum Christi MDLXXXIV, imperium verò ejus arripuit Borius Hodrinus affinis ejus, uxoris nimirum frater, sed diu id tenere non potuit: secutaque est ingens rerum in Moscovia perturbatio, ac fluctuatio, donè tandem is ad dominatum pervenit studio suorum, qui jam in solio sedet. Imperium principum illic absolutum, in quo principum voluntas legum locum tenet. Stetit principatus ab initio suscepti publicè Christianismi ad calamitatem Tartaricam per annos CCXLIX: inde porrò ad nos per annos CCLXXX: in universum verò per annos DCXXX.

TEMPORA TARTARORVM.

Reliquum est de Tartarorum imperio, quod in vetere Scythiâ trans Imaum montem ad Oceanum Scythicum & Eoum immani spacio ante aliquot sæcula patuit, ut dicemus. De eo qui certi aliquid ante avorum & proavorum nostrorum memoriam scripsere, duo præcipui sunt, Marcus Paulus Venetus, & Haithonus Armenius regio Armeniorum stemmate natus, penè cœvi. Venetus cum patre & patruo anno Christi MCLXXXIV domo profectus itinere terrestri in Tartariam contendit, & in ipsam metropolim maximi illius imperii, adeoque in imperatoris Cublai, quem Cabilonem Armenius vocat, aulam pervenit, totosque annos XVII in summa familiaritate cum ipso imperatore, quemadmodum & pater & patruus, ibidem vixit, & partem reip. quoque in regno Mangi sæpè gessit, tandemque incolumis cum suis per Indiam regionesque intermedias domum rediit. Armenius, quæ in ipsorum Tartarorum commentariis aut annalibus legit, quæque ab Harthono Armeniae rege patruo suo (sic enim scribendum pro avunculo, ut est in barbarâ versione Latinâ, arbitror) narante, quæ in ipsâ regiâ imperatoris Tartarici, cui nomen Mango, viderat, fecerat, cognoverat, & posterorum nomine consignaverat, intellexit, partim etiam quibus agendis ipse interfuit rogatus à Christianis Europæis, in literas retulit. Ambo fidi autores. Ex his igitur discimus, Tartaros (populum quondam obscurum) partim in varias hordas quas vocant, quæ sunt imperio quædam minora, per Sarmatiæ & Scythiæ Europææ & Asiaticæ regiones, distinctos etiam tum fuisse, partim immensum terrarum tractum in extrema Scythia ad Oceanum Eoum usque, quam Imao monte à meridie in septentrionem assurgente ab interiore Ptolemæus separat, implese, alieno imperio ac tributo quondam obnoxios. Hos Marcus Paulus tradit circiter annum Christi MCLXXXVII sui generis regem, sibi elegisse Cinchim nomine, & jugum Bulgianum excussisse, insigni victoriâ contra hostem in campis Tenduceanis partâ, institutis quoque & legibus bonis gentem excoluisse, & occupatis pluribus regionibus imperium vastum in regna aut provincias plures divisum constituisse: vocatumque esse magnum Chanem, id est, summum imperatorem, aut regem regum, ut & successores ejus post eum; horumque majestatem ceteros principes aut imperatores Tartaricos comiter observasse & coluisse. Haithonus hunc primum Chanem Changium nuncupat. Huic in imperio successisse scribit idem Marcus Paulus Cui dictum, & post eum Barchim, quartum verò fuisse Allau, quintum Mongu, sextum Cublai proximè præcedentis fratrem, in cujus aula vixit ipse hic scriptor. Eum imperare capisse affirmat anno Christi MCCXVI, principem multis ac magnis virtutibus instructum, Christianæ religionis à Latinis discendæ peravidum per hospites Venetos à Pontifice Romano doctores erudiendo populo petiisse: potissimam imperii ejus latissimè